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Minulý lýdeu navrátily se do

svého domova v Ord Nebr slečny
Marie i Anežka Drozdovy kily

byly pobyly f i si týden ti přátel v
n South Omaze V Omaze

Milá návštěva

českého dobrovolníka
Ve středu zastavil se v naší re-

dakci pan Josef Matoušek dobro-

volník československé armády
jenž slrávil nsi měsíc v táboře ve

Stimfrdii ('onu načež vyžádav
si dovolenou přijel do Omahy

aby vyřídil si zde jisté nutné zá

il 1'Iiism imiil tnuttrr

vblÍHln'il by Pokrok PuMishiiijř Co

NU" UVJ Ho lih St- - Oinhii diyly hlavně liosv manželu Karl-

ina jerových Slečna Anežka Droz-idov- e

podstoupila zde ojrnwi kto-!r-

se zdařila a mladá krajanku
vracela e domů zdráva a

ležitosti Na panu Matouskovitrription by nutil — 2d p--
r

yiir'

f
r
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jest patrno" že jest vojínem i že je
s novvm postavením svým zena

pokojen Vyprávěl nám mnoho? OMAHA X KB

Vác BuroS L C Bureš msjiteló zajímavých veci českosloven
Krajané v nemocnici ském táboře kde ('celtové i Slová

fredplutnč 2"o mi tok
ci svorně se připravují na tu chvíKiiimily tf~r na r!

Taní Emma Sfávová z Linwood
yykilrósujte jednoduše:
_-- 4l pokrok 7ÁP&rm N'ebr„ obdařila svého manžela ve

Uuioa Depot Poslal Station
OítAHA NEI3

li až posláni budou proti úhlav-

nímu nepříteli našeho národa V

tábořeno mu jak náleží líbí ne-

bol' mezi hochy panuje pravý bratrský

duch: vojíni Odjíždějí n na

jejich místo uaslupují noví dobro-

volníci ze všech končin země kte-

ří přinášejí zajnnaé zprávy z'
svvch osad a tak je v táboře slále
živo práce střídá se příjemně se)imaha Nebr dne 18 září 1918

T Amitiv KTT?r j

cvicemin strava je výborná zá

tesí i S:LOVÍCÍ
bavy hojnost a to jsou s!nž':y
k+eré vzpružují u hochů nadšení í1

touhu aby co nejdříve mol! i se

Činně účas1niti hoje za osvoboz'1- -

ni vlasti

středu synáčkenn Metka i dítko

zdrávo Taní Aťávová se nalízá v

bister nemocnici pnd ditzorem dr

Olrylsťastné Manželfim Sťávo-vý-

erat ubijeme! '

Paní 0t líartošová manželka p
Otakara ISartoše se nalézá již del-

ší čas v nemocnici Lord Lister kde

podstoupila několik operací
V íwinoeiiici sv Josefa dlí od

několika 'dnfíehvalně známý kra-

jan a bývalý zdejší obchodník pan
Václav íiřiovký jenž usazen jest

již delší dobu na farmě u Bee

Pan Miřiovský di'l zde

pted časem iía léčení a vrátil se do-

mů zdánlivě uzdraven Mimo na

dání se mu však nemoc vrátila a

proto uchýlil se opět do Omahy

Doufáme že nyní pozdraví se úpl-

ně k radosti své rodiny a přátel
Paní Miřiovská vyprovodila svého

niř!iiž"li! na cestě do našeho íuésla

a zdrí se zde několik lní

(Obchodní komora

naléhá aby byl ně-

mecký tisk zastaven
Hlaste se pod íplný svůjOsobní

— Pan Frank Baley zástupce a

Exítveň doporučuje by byla spo- - pra par ces fNv Lov nisy
íFi JIV _ _ _l ' I : I z

I vuvili viAujaijrwiijU uasv

pisů rozpuštěna

Amerikanisační výbor Omažské

Obchodní Komory doporučuje by

nestující jednatel pro ponmíkář- -

skv závod p Franka Svobodvv
t

Omaze vvdal se v těchto dnech na

obchodní cestli po našem žírncm

státu Nebrasee na které navštíví
města Scribner West Point Bee-iiie- r

AVisner Pilger Stanton
Pietve a Foster Není té nejnien-š- í

pochyby že se p líalej všude

shledá se skvělým úspěchem neb!

bude moci všem kdož touží rovy

'bylo vydávání časopisu v němé
í „i r~x: v1 i„u j t
i ni' n-c- i v jjo uooii ii víi- -

1429 So I3th Street

OMAHA NEBRASKA

ní války zastaveno

"My loto1 doporučujeme" vo

zpráv? se praví "s plným oceně
ním pokusu jež podniknul něme-

cký tisk v Nebrasee aby dokázal

'své obrácení se ku loyálníniu aine- -

vvcli nulveli zesnuivcii bytosti na

m Hkanismu a ačkoli zastaveni mo- -

I žná spúsobí jakési nesnázi- - my

Přijel na schůzi

Ve čt vrtek dlel v Omaze dr K

II Breiier z Lincoln Nebr a p

vyřízení soukromých záležitost í

dostavil se též na schůzi krajské

odbočky ('' N S konané večer v

Československé vojenské kanceláři

i)n Breuer přednesl několik do-

brých náh!eh°i směřujícíeh ku

prospěchu naší věci promluvil
zvláště o propagandě a žádal o

souhlas aby mohl v ohledu tom

navázati styky s Madame Ouerre-nantovo- u

Zdůraznil že fcdrováni

našich snah mezi 1'ecby je úplné

na místě zvláště pokud se týče sbí-

rání peněžitých příspěvků ale

dnes kdy uznáni jsme za válčící

z druhé ruky Kdy se p Briehl zvětšil se za poslední dva dny do-

bude moci domů odebrat posud lsti "'utěšeně" V neděli v 0 ho- -

slíme že je to oběť kterou by

měli dobrovolné vydavatelé přiné-st- i

Jest velmi malou u porovná-íi- )

s tou 1(terou germanismus vy-iwit-

na spojeneckých zemích ž

i na neutrálních národech

urěitě neví ježto musí se řídit

až jak ošetřující jej lékař za vhod

požití jich onemocněli ptomaino
vou otravou Paní Mayfieldová
nalézá se posud v ošetřování léka-

ře kdežto její manžel již opět za-

stává svůj úřad Případ jest be-

dlivě vyšetřován

MALÝ OZNAMOVATEL

lin večer pohřešil A Donagrhue z

čís 1(122 Tlarney til nákladní au

tomobil ponechaný na nároží u

Box divadla Za dvě hodiny byl

však stroj nalezen opět na témž

místě — Během nedělního odpo-

ledne vloupal se kdosi postranní

světa"
I Ve zprávě zároveň se doporuču- -

PRODÁM tři sta dvaoet akrů s dob- -mi dveřmi do obchodní místnosti!

MeOřfrev Motor Co a odcizil od-- u výstavností 140 akrů jest ylřlá-
-

moc za činného spojence v této
tm

w'
(ít

í ap 50 akrů nlfalfy 15 aklfi loukv 10

stroj značky nion Z kra 1

aIfafy ft grasgf 'j(tst

jest podezřely jeden ze á

pastvina Pozemek leží v okresudc
světové válce spočívá na nás da-

leko věšiúkok který nám velí

uváděli americkému lidu

na paměť čím jsine byli v minulo-

sti jaké místo zaujímáme nyní' ja

je aby byla inkorporovaná spn-lečno-

cizojazyčných časopisů

rozpuštěna Společnost jejíž před-

sedou jest p "Walter Rosický by-

la před nějakým Časem založena

nepochybní za tím účelem aby
kontrolovala oznamování asi ve

2ó cizojazyčných ěasopieeh v Ne-brasc- e

zahrnuje v ně německé

řtské italské polské dánské a

Švédské časopisy
"Nemáme příčiny ji vinit že bv

niěstnaneů společnosti — V so t Seward Ncbraska v české osadě Po- -

botu v noci oznámil policii Morris i wm']í ol'lní 8e PIodal a prodává od

~„ $!- - do $'270 akr Ohrada pro vepřo-Mmike-

2040 Decatur ul ze byl
vý dobytek Malou splátku hned a o- -

ký je náš názor o světové demo

kracii a jaké jsou naše tužby Tá-

lo práce musí býti nezbytně vyko-

nána před ukončením-válk- aby
nás svět znal a zvláště aby nás

Snyla jako orcranisaee vinnou
tieloválního činu nebo Je

znali Američané neboť Amerika

bude rníti velký vliv na jednání ovila nějaký neloyální směr' ve

zprávě se praví "nicméně k ne- -

statní podle libosti Dotazy zašlete do

administrace tohoto listuAdv

NA PRODEJ díim o 8 světnicích v

úplném pořádku Jakož i velká maštal
a venkovní stavby dva rohové loty
120 při ISO stopách Prodá se lacim

dle přání buď za hotové aneb na splát-

ky O podmínky adresujte: Marie Kra

jíčťk cř J M Tobiáš Box 284 Arlinjí-to-

Xeb— Ad v Xed 202 T2 p

FRODÁM HNED ovoc

nářskou farmu následkem ouomocneiii

mého muže Farma nachází se jednu
míli západnó od La Platte Neb v če-

ském sousedství MRS É H KOBERT

La Platte Neb—Adv

mu ukraden nákladní automobil

druhu "Ford" jenž ponechán byl

před domem č 1318 sev 25 ul —

V téže době asi ztratila se (! AV

Clevelandovi z č 2103 Speneer yl

Fordka stojící před Ani es garáží
— Ed Faulkner bydlící v č 4910

sev 25 u oznánpl ztrátu automo-

bilu jenž čekal na svého majitele
na 24 a Parker ul Faulkner na-

lezl později svůj stroj "na 21 a

flraee ul — Z jjaráže T fí Kin-ney- e

2444 Pratt- - ul ztratil se au

tomobil v pátek v noci a dosud

nebvl nalezen

mír

fSyihívno učiněnému objevení pokud
A l?e se použití německých peněz Do armády! Do bo

věčnou památku co nejdůstojněji
ukrášliti v každém případě velmi

výhodné posloužili ježto závod p

Frank Svobody akademického so-

chaře jest nejen na celém středo-

západě největším hlavně ale že

veškeré pomníky jeho jsou vesměs

umělecky provedeny Každý po-

mník j"st dílem mistrovským a

skutečnou okrasou hřbitovu

— Pan Frank Koeourejk dohře

zajisté známý nejen české veřejno-
sti v Omaze ale všude v Nebrasee

a zvláště v kruzích sokolských ja-

ko hoilivý činovník a jeden ze sku-

tečně dobrých sokolů navštívil zá

vod náš v úterý aby si předplatil
na "Denní a Nedělní Pokrok" při
čenr nám sdělil že se z Omahy S"1

?vojí rodinou přesídlí do Sliv drť
Xcbr' kde bude při svém pekař-
ském oboru zaměstnán Přejeme
příteli Kocourkovi a ctěné jeli i

manželce aby je v novém jejich
domově zdraví a štěstí dále prová-

zelo!

— V pondělí 'odpoledne byli

jsme potěšeni návštěvou p Johna
Hlaváčka pokročilého farmáře z

So Dalo Pan Hlaváček

býval zde před léty dobře 'znám

jako zkušený "český pekař" pra-

coval tehdy delší dobu v pekař-
ském 'obchodu p Kadavébo v So

Omaze Před 7 lety se rozhodl že

bude se-ri- f li ti heslem "zpět k pů-

dě" a počal farmařiti v nynějším
svém bydlišti kde se mu dobře da-

ří V Omaze strávil celý bazaro-

vý týden aby měl dosti času na-

vštívit i své četné zíiámé a pilné
docházel i do Auditoria aby při-sp-

svou hřivnou k výtěžku baza-riMiaseh- o

Pan Hlaváček odevzdal

též v 'úřadovně bazaru jménem
svého přítele p Fr Dvořáka Z

Kedfield S I) příspěvek v obno-

su 10 Pan Dvořák hodlal též na

bazar přijeti ale poněvadž nebyl
s nutnými praepmi hotov musel s!

potěšeúí toto odříci ale aby svoji
národní povinnost výkonní posla!

alespoň svůj příspěvek Dni" ode-

jel pan Hlaváček opět do svého

domova

— Slečna Anna Tomíškova ode-

jela ve čtvrtek do Kearney Nebr
za účelem zotavení Přejeme sleč-

ně brzkého uzdravení a šťastný
návrat' do kroužku četných přátel
v Omaze

je za samostatností
Spojené Státy dnes již volají

do zbraně muže do 46 let Plná

na docíleni vlivu na veřejný úsu-

dek v této zemi kupováním časo-

pisu a oznamování v časopisech

pomocí obchodních organisaeí tu

jsme přesvědčeni že by od této

methody na získávání oznátnek

mělo být i upuštěno a tyto ěasopi- -

né uzná Návštěva p Břicha je-

muž přejeine brzké úplné vyléče

ní byla nám vítanou

Pan Jan Peše k známý rolník

z Comstock Nebr kde již asi po
tři létá žije na zaslouženém fidpo-cink- u

pij vezl v úterý do trhu
káru mladého hověrího

dobytka za nějž stržil velmi uspo-
kojivou cenu dostal za jalůvky

po A 1025 za sto liber Ve středu

ránu před odjezdem ku svému do-

mova pan Pešek navštívil nás v

našem závodě aby sobě předplat-

né na Denití a Nedělní Pokrok"
obnovil Nálvšfěva dlouholetého

příznivce "Pokroku" byla nám

vítanou —

Nezdařený pokus
o útěk z vězení

V 'sousedním Oouncil Bluffs

vsazen byl před časem do vězení

Jess Iloward usvědčený z kráde-

že automobilu Jemu se však v

zajetí nelíbilo naopak toušil po
svobodě a volnosti a v ohledu tom

nalezl dva stejně smýšlející druhy
Louis Dalsona a Oeorjre MeClen-don- a

Trojice tato pokusila se

nikou společnou a nedílnou" vy-

prosí iti se z moci Spravedlnosti:

plán k útěku vypracoval Iloward

jeho společníci jej prováděli sna-

žíce se prořezat i mříže aby si ce-

stu uvolnili Jak získali potřeb-

né p mincky není známo ale pra-

covali s pílí lepší věci hodnou po

čtyři noci jež Iloward byl nucen

trá viti v ocelové cele poněvadž

byl nejspíše policii znám jako

ptáček Šerif Orone-w- c

však zjistil hned první noe

jakým úmyslem se vězňové zaná-

šejí ale nezakročil ihned nýbrž se

svými přímčími sledoval každou

noc sc zájmem postup práce a te-

prve když domnělé "dílo osvobo-

zení" bylo dokonáno překazil k

Iloward byl pak poslán na

pět le{ do káznice ve Fort Ma ][

son la a jeho společníky očeká-

vá bezpochyby též přísný tpcst

mužná síla této republiky nastou

jt sy mely by ave oznamKy nosiavai
II nrostředniet vím obvyklých ob- -

NA PRODEJ díim o 8 světnicích v

úplném pořádku Jakož i velká mantal

a venkovní stavby dva rohové lety
120 při 180 stopách Prodá se lacino

dle přání buď za hotové aneb na splát-

ky O podmínky adresujte: Marie Kra

jíček cf M Tobiáš Box 2fil Arlin-to-

Xeb— Adv Xed-21)-

Policisté mají se

přidat k unii ve-

řejné bezpečnosti
chod nich jednatelů''
Výbor není pro jakýkoli pokus

na potlačení nebo zmenšení cirku-

lace aneb obchodní činnosti če-

ských švédských italských nebo

polských časopisů ve státě dou-

fá však že konečně budou v řeč:

anglické vydávány

Výbor zároveň doporučuje od- -

PRODÁ SE — 80 akru dobře vzdě

laných tři a piil míle od Crčte Cena

$125 akr O plný popis si depiíte na:
FUKD MKUKDITH Lincoln

Sal P 3t tf

PŘIJME SE zručný čalounil do ná

bytkové továrny v Halston Xeb ]n"ed

A2i)ií státního zákona ktrým se fméstí Omaliy Htálá práce zaručena—

pozaonte iiverennivuii! jii fi zá-

konných oznámení v cizojazyč-

ných časopisech a že Obchodní

Komora pomocí svého zákonného

výboru získá od kandidátů vyjá-

dření se ohledně této otázky dří-

ve nežli budou zvoleni

Organisování unie omažských

policistu pokročilo již tak dalece

že i sám policejní komisař J Dean

Ringer podal si žádost o členshí
nebude mu však možným státi se

členem unie ježto nebyl nikdy

pravidelné jako strážník zapsán
K nové organisaci jež bude

známá jako "Omažská policejní
unie veřejné bezpečnosti" přihlá-

silo se již sedmdesát ze 1 GH polici

stu A'šiehni členové policejního
odboru fid náčelníka dolů mohou

se stát i členy nové této orjjanisa-c- e

jež se přidruží k Americké Fe-

deraci Práce od níž svoii výsadu
obdrží Policisté vyjadřují se o

nové své unii jako o orjranisaei

"vzájemného blaha a dobra"

Sehfize na zdokonalení orirani

sace bude se konati příští s řed:

v Labor Temple

pí v šiky americké armády aby

uspíšila konec vájky a přispěla k

vítězství

Čechoslováci v Americe jsou vy-

ňati z povinnosti vojenské pokud

nejsou občanv americkými

Jaká je tedy povinnost každého

Čecha a Slováka do 4G let zvláště

svobodného! Je jasná! Každý
kdo nepřekročil 45 rok fcvého vě-

ku a zvláště je-l- i svoboden má

povinnost vstoupit do naší česko-

slovenské armády
("i bylo by možno připustit J-

ihy v té době kdy Američané jdou

bojovat za svobodu naši v době

kdy vláda americká uznala naši

armádu muži čeští a slovenští

skrývali se jako baby za Američa-

ny a nechali těmto vybojovat ná-

rodu našemu svobodu!

Velká zodpovědnost leží na če-

skoslovenské větvi americké Dnes

nemůže být nikoho kdo by nevi-

děl náš cíl cíl který nám ukazu-

je naše historie naše slavná armá-

da náš vůdce president Národní

Hady prof Masaryk již nám mu

í ukázat i naše svědomí

Každý z nás bude agitátorem

pro Československou armádu Kde

jaký svobodný Cech neb Slovák

připomeňte mu jak se bude mu-

sit hanbit cž ětyřmillionová ar-

máda americká stane na frontě

a on svobodný a zdravý tyl by z

Ameriky jen pro svůj pohodlný
íivot!
Učiňme ti povinností zavést ná-rod-

kontrolu nad všemi kdož v

době tak vážné nekonají vou po-

vinnost jako muži!

Dobrá mzda na pomčry dnešní se ho

dící Dopištc neb tažte se u Oliflf-AR-

& WILUKLM CO So

Ith St Omaha Veb —Adveitisenient
3fl7-3- e

LACINO NA PRODEJ 8 svčtnicový
dum modernč zařízený pirage jro

2

líárv v blízkosti škol a města K do-

ptání IOS WICINA 1011 jižní
-

nli

ce ťlmiiiiíi Xeb— Adv :HIS2p :i2V2p

PŘIJME SE hned zťuČný obuv-

ník na stálou celoroční práci Po-

třebné stroje k použití Platím 40

procent nebo týdně Výdělek od

$2000 do $380(1 týdně Hlaste se

i! LEO IIKNESII Plackfoot Ida
-- Adv

ieDyi prijai uu
vojenské služby

Minulý týden odjeli mladí kru- -

I I"'" '' Ji "

f Mat Buršík do cvičebního tábo

ra aby nastoupili dle povinnosti
své volenskou službir Ve čtvrtek

Podrobila se operaci
V nemocnici sv Josefa tento

týden podstoupila operaci pí Ma-

rie Semínová manželka p Anto-

na Scmína vlastnícího obchod

proeerní a masem na Třicáté še-

sté a T ulicích Přejeme nemocné

paní by opět brzy úplně se po-

zdravila k radostí své rodiny a

četných svých přátel

y5hoto týdne vrátil se však pan
Aíranda zcela neočekávaně domů Moudré pani

rajl donu rldycky jedno U

dra KkhterHi

a rvnrávčl že lékař v táboře ne

Naše návštěvy
Pan Jan Brích známý rolník

od Pcnder Nebr v závodě našem

navštívil nás v pondělí a udělil s

námi že do Omahy přijel ve stře-

du min týdne a za svého zde p"-byt-
u

ztrávil tří dny v nemocnic?

kde se podrobil operaci na nosní
neduh Se svýw pynem p Břich

vyjeli si v automobilu do Lincoln

in ftátní výstavu a odtud přijeli
do Omahy aby se tH podívali na

Bazar Svobody "V sobotu syn p
Břicha odejel domů v káře již zde

p Břich na menší dojížďky koupil

uznal jej tělesně dosfí zpfisobilým

Omažané onemocněli
v Lincoln otravou

K O Mayficld z Omahy člen

státní kontrolní rady dlí za svou

povinností v Lincoln ve spolčeno

sti své manželky a dcery pí C A

Oaksové Ve čtvrtek měli všichni

tři k večeři "frankfurtské" uzen-k- v

(které ovšem německé město

PAIII-EXPELLE-
RU

(i I
pro vojenxKou siuzmi nasieut iii

čehož byl tedy dočasně osvobozen

Pan Buršík je dne již vojínem

Strýee Sama n přejenmi mu aby

VfUinf pmatHdak k tnul ni pro ranstticlté bo
iMti nutoziii rjmknotiur atd

Jen prr reristrovaDoa známkou
' Kotron "

iSn 84e Uhr Ttvkcb UVirnlehmx pHmo x

P AD RICHTER CO
7-- 0 Wafbtactoa SUMt Nw Vork N i

Z kroniky krádeží

automobilovýchi pokud možno brzv vrátil se x u
I tězným ai''iiekýrn vojskem v

X kruh milující rodiny Seznam ukraden veh automobilů I Frankfurt nikdy neviděly) a po


